I termini *natura* e *persona* vengono usati in senso preciso e chiaro, tanto nella dottrina trinitaria, quanto in quella cristologica.

Nella dottrina trinitaria il termine *natura* serve ad indicare l'essenza divina, che è una, semplice, individua; mentre il termine *persona* serve ad indicare ciascuno dei Tre che sussistono nella natura divina.

Perciò il primo termine è usato solo e sempre in singolare, il secondo anche in plurale.

Ecco alcuni esempi:

1. *De anima et eius origine* (che è del 419): *Alius est quidem Dei Filius, sed non aliud: hoc ut alia persona, non diversa natura* (*De an. et eius orig.* 2, 5, 9)

2. Il secondo libro del *De nuptiis et concupiscentia* (che è del 420), dove, per rispondere a Giuliano che lo accusava di manicheismo, e per dimostrare che la dottrina cattolica passa incolume tra manicheismo e pelagianesimo come, nonostante le accuse degli Ariani, passa incolume tra arianesimo e sabellianesimo, scrive:

Sed sicut Ariani Sabellianos nos esse criminantur, quamvis non dicamus unum eundemque esse Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quod Sabelliani dicunt, sed dicamus unam eandemque esse naturam Patris et Filii et Spiritus Sancti, quod Catholici dicunt; ita Pelagiani nobis Manichaeos obiciunt, quamvis, ecc. Sed sicut Ariani dum Sabellianos fugiunt, in peius aliquid inciderunt, quia Trinitatis ausi sunt non personas discernere, sed naturas; ita Pelagiani ... (*De nupt. et conc.* 2, 23, 38). Il testo è particolarmente significativo, perché dimostra che i termini *natura* e *persona* sono indispensabili alla dottrina cattolica per evitare gli opposti errori del sabellianesimo e dell'arianesimo.

3. Un terzo testo è nel libro XI° del *De civitate Dei*, contemporaneo agli ultimi del *De Trinitate*:

Et haec Trinitas unus est Deus; nec ideo non simplex, quia Trinitas. Neque enim propter hoc naturam istam boni simplicem dicimus, quia Pater in ea solus, aut solus Filius, aut solus Spiritus Sanctus; aut vero sola est ista nominis Trinitas sine subsistentia personarum, sicut Sabelliani haeretici putaverunt; sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet, hoc est, excepto quod relative quaeque persona ad alteram dicitur (*De civ. Dei*, 11, 10, 1). Il testo è interessante non solo per l'uso dei termini *natura* e *persona*, ma per un'espressione che si sarebbe creduto di trovare solo negli scolastici: *subsistentia personarum*.

4. Questa espressione ricorre, almeno secondo la lezione di qualche manoscritto, che crediamo esatta, anche in un sermone del 417, precisamente il 71, interessante comunque anche senza questa precisazione: